
 

        
        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 66 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
 

SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 

Determinazione del Responsabile N. 66 del 08-02-2024 

Registro Generale N. 188 del 20-02-2024 

Oggetto: impegno di spesa -RICHIESTA FORNITURA STRAORDINARIA 
PER N. UNO PUNTO LUCE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "CIOCO MOMENTS" IN PIAZZA SAN 
GIOVANNI 

 
 
CIG:  
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 

OGGETTO: Richiesta fornitura straordinaria energia elettrica per n. uno punto luce in occasione della 
manifestazione "CIOCO MOMENTS" in Piazza San Giovanni dal 08/02/ all’11/02/2024 
C.I.G.  
 
Il titolare dell’istruttoria del presente atto attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in 
conflitto di interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno 
luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno, 
sottopone al Responsabile di Settore la seguente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Sicilia. 
 

Premesso: 
� Che il Comune di Giardini Naxos è comune a preventiva economia turistica; 
� Che tra le finalità dell’Amministrazione Comunale, rientra anche quella di incentivare il turismo 

attraverso la cura del territorio, l’organizzazione e/o il sostegno delle iniziative ricreativo-culturale 
destinate a rendere piacevole il soggiorno dei turisti e dei residenti; 

� Visto il calendario delle manifestazioni comunali; 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 66 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

� Considerato che per volontà dell’Amministrazione Comunale, in occasione della manifestazione 
"CIOCO MOMENTS", bisogna istituire n. uno punto luce da utilizzare per l’accensione delle 
luminarie e delle bancarelle degli ambulanti; 

� Atteso che in data 01/02/2024 è stata inoltrata, al punto Enel Energia di Messina, richiesta di fornitura 
urgente e straordinaria di energia elettrica per i punti sotto specificati: Piazza San Giovanni; 

� Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 3, è stato attivato automaticamente l’esercizio provvisorio 
sulla base del bilancio dell’esercizio trascorso e che la spesa di che trattasi non è frazionabile; 

� Dare atto che la somma di €. 61,22 trova copertura al capitolo n° 23810 del Bilancio 2023/2025, 
ultimo approvato; 

� Visto il comunicato transitorio dell’ANAC in data 10/01/2024, relativo all’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a €. 5.000,00; 

� Considerato che per affidamenti inferiori a €. 5.000,00, la stazione appaltante deve comunque 
garantire la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione 
dell’apposita scheda (AD5) producendo il CIG al momento della liquidazione, al fine di consentire 
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

� Richiamato il D.L.g.s. del 31/03/2023 n. 36; 
� Visto il D.L.g.s. 267/2000; 
� Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia; 

 
PROPONE DI 
DETERMINARE 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

1) di procedere, urgentemente, alla richiesta di fornitura straordinaria di energia per il punto luce indicato 
in premessa con Enel Energia S.p.a., codice fiscale 06655971007, già fornitore di energia elettrica per 
gli immobili di proprietà comunale; 

2) di dare atto che la spesa di €. 61,22 (IVA in regime di scissione dei pagamenti, art. 17 DPR 633/1972) 
derivante dalla fornitura in oggetto verrà imputata al capitolo della pubblica illuminazione e 
precisamente al n. 23810 giusto impegno n. 16 del 2024; 

3) di dare atto, altresì, che la spesa di €. 61,22 della fornitura in oggetto è inferiore a €. 40.000,00; 
 
� Di impegnare la spesa complessiva di €. 61,22 con i fondi allocati al capitolo n° 23810, giusto impegno n. 

16 dell’anno 2024, del bilancio 2023/2025, approvato con Delibera del Commissario ad acta n. 04 
del 29/12/2023, imputandolo come da cronoprogramma, sotto riportato: 
 

Imputazione dell’impegno Esigibilità delle somme 
ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
  2024 €. 61,22   2024 €. 61,22 

Totale €. 61,22  Totale €. 61,22 
 

� DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 163 comma 3, è stato attivato automaticamente l’esercizio provvisorio 
sulla base del bilancio dell’esercizio trascorso e che la spesa di che trattasi non è frazionabile; 

� Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

� Di provvedere agli adempimenti previsti del Decreto Legislativo n. 36/2023 per quanto di rispettiva 
competenza; 
 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 66 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

 
 

Atto istruito da  
F.to  Giuseppe Leonardi 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to  Giuseppe Leonardi 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il RESPONSABILE DI SETTORE 

 
ATTESTANDO di non incorrere in alcuna delle cause incompatibili previste dalla normativa di 

prevenzione della corruzione e del vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno 

luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Interno, e 

di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’Istruttoria che segue non incorrano in analoghe 

situazioni; 

 
VISTA la superiore proposta; 
 

VISTO l’art. 6 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana; 
 

VISTO l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli atti 

di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 
 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della Legge 142/1990 e ss.mm.ii. come 

recepita dalla L.R. 48/1991 e dalla L.R. 23/1998 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE LA SUPERIORE PROPOSTA DI DETERMINAZIONE. 
 

Il RESPONSABILE DI SETTORE 
F.to Arch. Sebastiano La Maestra 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 66 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 

Proposta di Determinazione del SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 71 del 
08-02-2024. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole. 
 
Giardini Naxos 08-02-2024 Il Responsabile del Settore o un suo Sostituto 

 F.to Arch. Sebastiano La Maestra 
 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 66 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 20-02-2024 e vi resterà per 15 gg.  

consecutivi 

 
 

Giardini Naxos, 20-02-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Ferrara Maria Concetta 
 Sottoscritto con firma digitale dal Responsabile ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 
 


